
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  101Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N°. 839/ 2023 
BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS 
MATRÍCULA: 57226320/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 19/04/2023 a 21/04/2023 
OBJETIVO: Participar de reunião .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 851/ 2023
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO 
MATRÍCULA: 5958491/1 
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES CIC: 003.242.942-80
MATRÍCULA: 5963361/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: S.JOÃO DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/03/2023 a 24/03/2023 
OBJETIVO: Realizar períca.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 938115
PORTARIA N°. 907/ 2023
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 01/05/2023 a 15/05/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
SO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 925/ 2023
JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO
MATRÍCULA: 57196669/1
CARGO: Motorista
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES 
MATRÍCULA: 5894894 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988 
CARGO: Administrador
ROSYWALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA FERREIRA
MATRÍCULA: 5847214/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: OURÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/04/2023 a 14/04/2023 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 938186

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2023-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 17 de abril de 2023
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, em 
exercíco, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2023-CPAD, de 
17.04.2023, subscrito pela Secretária da comissão Lissandra Cecília Mar-
tins Erero, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de nomeação 
de DEFENSOR DATIVO para atuar do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2028/65608;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável Clauber Roberto Santos de Moraes, As-
sistente de Trânsito, matrícula funcional nº 57190751/1, para, na condição 
de Defensor Dativo, apresentar a defesa escrita, bem como adotar as pro-
vidências cabíveis em favor do servidor LEONARDO BATISTA PEREIRA, in-
diciado pelo colegiado processante designado pela PORTARIA Nº 12/2023-
CGD/PAD/DIVERSAS, o qual foi devidamente citado e não apresentou 
defesa escrita no prazo legal estipulado e, conforme disposição no artigo 
220 e seus parágrafos da Lei nº 5.810/94, figura na condição de revel;
II – O prazo para apresentação da defesa escrita iniciar-se-á no dia útil 
seguinte da data em que o Defensor Dativo receber o mandado de citação;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº. 45/2023-CGD/DIVERSOS 
Belém, 25 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 08/2023-PAD, de 25.04.2023 
subscrito pela secretária da Comissão, Lissandra Cecília Martins Erero, por 
meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclu-
são da Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/382671.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do Processo Administrativo Discipli-
nar instituída pela PORTARIA Nº 11/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada 
no DOE nº 35.264, de 23 de janeiro de 2023, para a conclusão dos traba-
lhos, a contar de 25 de abril de 2023;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº. 46/2023-CGD/PAD/DIVERSOS 
Belém, 25 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERAND os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 04/2023-CPAD, de 
25/04/2023, subscrito pela Secretária da Comissão Lissandra Cecília Mar-
tins Erero, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/65608.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do Processo Administrativo Discipli-
nar instituído pela PORTARIA Nº 12/2023-CGD/PAD/DIVERSOS, publicada 
no DOE nº 35.264 de 23 de janeiro de 2023, para a conclusão dos traba-
lhos, a contar de 25 de abril de 2023.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 938159
PORTARIA Nº 1585/2023-DAF/CGP, de 15/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada de 11/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos, Agente 
de Educação de Trânsito, matrícula 5932118/2, lotado na Gerência de Inte-
gração Educacional da Coordenadoria de Educação de Trânsito, vinte (20) 
dias de Licença Paternidade, no período de 10/05 a 29/05/2023, de acordo 
com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1582/2023-DAF/CGP, de 15/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Memorando 53/2023-CCPENAL, 
DE 20/04/2023, do Despacho às fls.13, no Processo 2023/464225, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55588530/1, lotada na Coordenadoria de Controle de Penali-
dade, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/05/2023, 
referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 938182

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 37/2021
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO E TRANSPORTE – SETRAN DE MARITUBA/PA, inscrito no CNPJ nº 
01.611.666/0001-49.
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 


